LVCIANI ALEXAN DER SEV PSEUDOMANTIS, Def. Erasmo Roterdamo interprete.

V quidem charissime Celse, leuem forte quandam ac facilem prouinciam tibi mandare uideris, cum iungis ut Alexandri Abnotichite impostoris uitam, cōmenta, neq; nō audaciam prestigiasq; libro complexus, uolumen ad te transmittans. Verū si quis ea conetur omnia ad plenū enarrare, id profecto non minoris sit negotij quam Alexandri eius, cui Philippus fuit pater, res gestas literis prodere: tantus fuit scelere, quantus ille uirtute. At tamen si candide ignoscenterq; legere uoles, et quod narrationi decriit, id ex te imputare atq; addere: conas eum hunc te autore capessōn, et Augie buble si non omne, at certe pro mea uirili repurgare nitar, paucis aliquot elatis coplinis: nimirum ut ex his coniecturam facias

faciat, quantus, quamq; immensus fuerit sumus uniuersus, quem ter mille boves multis annis reddere potuerint. Sed ambo rū interim nomine calumniam uero cor, tuo pariter ac meo: tuo, qui iubetas memorie literarū que monumentis tradi virum longe sceleratissimum: meo, qui sum am: operam in huiusmodi narratione, rebusq; gestis hominis, quem nequaquam oportebat abi crudelitis legi, sed in frequentissimo quopiam & amplissimo theatro spectari à simijs aut uulpibus disceptum: quanquam si quis hoc crimen nobis impegnerit, poterimus & ipſi nos exemplo quodam simili tueri. Etenim Arrianus ille discipulus Epicteti, uir inter Romanos: cum primis laudatus, ac per omnem uitam in literarū studio uersatus, cum simile quiddam fecerit, pro nobis quoq; responsurus est. Nam is quidem Tillibori latronis uitam describere non est grauatus, Nos uero multum crudeliorem latronem memoria prodemus, quippe qui non in syluis ac montibus sed ipſis in urbibus sit latrocinatus: neq; qui Minyam tantū, aut Idam sit peraggressus, neq; paucas quasdam Asiae partes, uidelicet desertiores de populatis, sed qui uniuersam (ut ita dixerim) Romanorum ditionem suo complevit latrocinio. Ac primū tibi depingam hominē, effigiem eius quoad potero proxime uerbis adumbrans: tametsi nō sum admodum pingendi peritus. Corpore igitur, ut interim & hoc tibi representem, procerus erat, & aspectus decorus, planèque specie divina quadam ad maiestatis plena

plena, colore candido, barba non admodum hirsuta, co-
 ma partim nativa tectus, partim appositicia: sed bac-
 adeo scienter effecta, ut unius frē nō sentisceret imita-
 tam asciticiamq; esse. Oculi uerbenter acres ac uerfa-
 tiles, tum diuinum quiddam reluentes. Vox dulcissi-
 ma pariterq; clarissima. In summa quo ad has res, mul-
 la ex parte poterat improbari: ac figura quidem homi-
 nis erat huiusmodi. Cæterum mens atq; animus, o malo-
 rum depulsor Hercules, et auersor tristium Iuppiter,
 seruatoresq; Dioscuri, in hostes potius contingat inci-
 dere, quam cum eiusmodi quopiam habere cōmercū.
 Siquidē ingenio, solertia, acumine longe prestabat cæ-
 teris mortalibus. Tum curiositas, docilitas, memoria, et
 ad disciplinas ingenij felicitas, borū unū quodq; supra
 quam dici posse, illi suppeditabat, quibus tamē pessimam
 in partem est usus. Et quū baberet arma tam egregia
 sibi suppeditata, illico nimirū omnium qui essent sceles-
 ribus nobilitati, facile summus euasit, uel superior Cesi-
 copibus, Eurybato, Phrynonda, Aristodemō, Sostrato.
 Nam ipse cum aliquando Rutiliano scriberet genero,
 modestissimeq; de se loqueretur, Pythagore semet ads-
 similabat. At qui ueniam mihi dabit Pythagoras, mir ile
 le quidem sapiens, ac mente diuina: cæterū si huius eti-
 te uixisset, puer (sat scio) præ hoc uisus fuisset. Sed heus
 tu per Gratias, caue putas hec in Pythagore contume-
 liam me dicere, quasi uelim eos similitudine rerum ger-
 starum committere. Verum si quis deterrima queque

¶ proboſiſima, quæ de Pythagora per calumnias feruntur (quibus euidem haudquaquam fidem perire ut ueris habuerim) si quis tamen conſerat in unam, ea nimirum omnia, uix etiam minimam particulam ad equent Alexandrina uerſutie. Prorsum enim imagi nare mihi, et cogitatione finge, quam maxime uariare ingenij temperaturam, indolemque ex mendacio, dolio, periurij, maleſicijs confusam, promptam, audacie, uerſatilem, et ad efficiendum quæ cogitasset nullum refu gientem laborem, appositam ad persuadendum, cuiusque facile fides habenda uideretur: tum quæ mire ſimularet optima quæque, ea quæ à mente eſſent diuersiſima, preſe ferret. Primum igitur nemo cum illo congressus eſt, qui non hac cum opinione diſceſſerit, ut cum mortaliū omnium optimum & quiſtimūque: præterea ſimpli ciſsimū minimeque fallacem iudicaret. Accedebat ad hanc omnia grandium rerū conatus, quum nibil pufilum cogitaret, ſed ad maxima ſemper appelleret animum. Ita quum eſſet adolescentulus adhuc formofus ad modum, etate uidelicet tenera, ac uelut herbeſcente: id quod licebat partim eſtipula coniycere, partim audire ex his qui ita prediſtabant: paſsim ſeſe proſtituebat, ac mercede ſui copiam faciebat ijs quibus lubitum fuſſet. Inter multos autē incidit in hunc amans quidam preſtigiator, ex eorum numero, qui magiam et diuinas in tantationes profitentur, tum illeſtamenta ad conciliandam in amoribus gratiam, malorum immiſſiones in hostes

hostes, rationem errandi reperiendiq; thesauros, heresi-
ditatum successiones. Hic ubi conspiceret bene ingenis-
tum puerum, atq; ad subministrandum arti negocioq;
suo propensissimum: ut pote qui nō minus illius adamas-
ret maleficium, quām ipse huius formam: eruditus cum
semperq; deinceps pro adiutore ministroq; est usus. At
is publicitus quidē & apud uulgas medicū scilicet age-
bus: dildicerat autē apud Thoonis Aegyptij coniugē.
Pharmaca mixta, salubria multa, at noxia multa.
Quoram omnīū successor hic atq; heres factus est. Por-
rò doctor ille & idem amator natione Tyaneus erat,
uidelicet ex eorum numero, qui cum egregio Apollo-
nio Tyaneo illo erant uersati, totamq; illius tragœdiā
pernouerant. Vides quanam è schola tibi hominem ror-
fero? Verū ubi iam barba plenus esset Alexander, Ty-
aneo illo uita defuncto, in cestatem redactus, deflores-
cente simul & forma, unde uictum parare licuisset, nō
bil postea paruum agitabat animo. Sed inito commers-
cio cum Byzantino quopiam, annaliū scriptore uira,
qui in certamina descendunt, omniū ingenij longè feci-
leratiissimi: Cocconas, opinor, erat cognomen: circumvis-
bant, imposturis ludificantes, ac pīngues homines (sic
enī illi peculiari magorum lingua uulgs appellant)
detondentes. In his Macetim mulierem opulentam na-
sti sunt, natu quidem grauiorem illam, quām ut amorti-
bus esset idonea, sed que studeret etiam dum amabilis
baberi. Ab hac uictus copia suppeditabatur, atq; hanc

ex Bitbynia in Macedoniam usq; sunt cōsequunt. Nam illi patria erat Pella, qui locus olim floruit sub Maces donicis regibus: nunc à paucis, ijsq; obscuris & humis libus incolitur. Ibi quum conspicerent immani magnitudine dracones placidos admodū ac mansuetos, adeo ut à mulieribus alerentur, & cum pueris una cubaret, & calcantes ferrent, neq; cōmouerentur, si quis stringeret premeretq;: deniq; perinde atq; infantes lac ē pailla sagerent (nam sunt id genus apud illos permulti, unde uerisimile est, olim illam de Olympiade fabulam increbuisse: quum Alexandrum conciperet, huiusmodi dracone quoipiam opinor, cum ea concubente) mercati sunt ex his serpentibus unum, qui esset pulcherrimus, obolis sane paucis. Atq; (ut Thucydidis utar uerbis) hinc iam bellum oritur: nimirum quum duo facinosissimi, & immani audacia prædicti, neq; non ad maleficia promptissimi, societatem inijssent, facile perpenduerunt hæc duo potissimum in hominum uita tyrannos dem obtinere, spem ac metum: quorū utroq; si quis ad commoditatem ueteretur, fore ut is illico ditesceret. Si quidem utriq; iuxta, uel ei qui metu laboraret, uel huius qui spē teneretur, uidebant præscientiam quam maxime necessariam esse, summeq; desiderari: atque hac uia Delphos olim fuisse ditatos, factosq; celebres: preterea Delium, Clarum, & Branchydas: nimirum hominibus per hos quos modo dixi tyrannos, nempe spem ac metum, ad sacra confluentibus, ac futura prædiscere cupientibus

cupientibus, atq; buius rei gratia hecatombas immolantibus, aureosq; dedicantibus lateres. Hec ubi inter se seversassent, ultroq; ac citro agitassent, uisum est uaticinium oraculumq; constituere: etenim si res ea processisset, sperabant se protinus diuites atque felices fore. Quod quidem negotiū magnificentius etiam illis successit, quam expectauerat initio, & uel sp̄c melius euerit. Hinc iam spectare coeperunt: primum quidem de loco, deinde quonam exordio, quāue ratione negotium oporteret auspicari. Cocconas igitur Chalcedonem opportunam esse censuit, utpote regionem à negocioribus frequentatā, tum Thracie Bithyniaeq; cōfinem, nec que longe dis̄tā ab Asia Galatiāq; cunctis item imminentibus populis. At ē diuerso patriam suam prætulit Alexander: nam dicebat, id quod erat res, ad huiusmodi negotiorum auspicationem aggressionemq; hominibus opus esse crassis & stolidis, & qui uiderentur admissuri: cuiusmodi Paphlagones affirmabat esse homines supra Aboni murum incolūt, nempe superstitiones plerosq; ac stolidos: qui si quis tantum apparuisset, tibi cīnem aut tympanistam, aut qui cymbala pulsaret secum adducens, cribro (quod aiunt) uaticinans, illico uerberenter omnes in illum inhicent, & perinde ut cœlitus quempiam intueantur. Hac de re quum controversiæ nonnihil inter illos fuisset, tandem ceſſit Alexander. Ita que profecti Chalcedonem (nam id oppidum uisum est hac parte habere nonnihil ipsiſis conducibile) in Apollinis tem-

in templo, quod est apud Chalcedonios uetustissimum,
erat desiderant tabellulas, quae dicerent, breui admodum
Aesculapium unum cum patre Apolline in Pontum ad-
uenturū, atq; Aboni murum inhabitaturū. Eæ tabellæ
quum essent de industria repertæ, facile effecerunt ut
hic rumor in omnem usq; Bithyniam ac Pontum dimi-
naret, multo autem ante alios in Aboni murum: nam
bi protinus statuerant etiam templum erigere, iamque
fundamentis locum effoderant. Hic igitur in Chalcedo-
ne relictus, Cocconas ancipitia quedam, atq; ambigua
obliquaque cōscriptis responsa. Deinde paulo post duem
obit, à uipera (sicut opinor) ictus: in huius demortui los-
cum accersitur Alexander, ac succedit iam comatus,
cesarieq; promissa, tunicam induit us purpuream albo
intermixtam, supra eam ueste amictus candida, falcem
tenens exemplo Persei, à quo se maternum genus ducebat
re predicabat. At perditissimi illi Paplagones quum
ambos illius nossent parentes obscuros atq; humiles, ta-
men oraculo crediderunt ita canenti:

Persides genere gratus Phœbo iste uidetur:

Dius Alexander Podaliri sanguine cretus.

Hic nimirū Podalirius libidinosus erat, ac natura mu-
tiersus, adeo ut à Tricca ad Paphlagoniam usq; in As-
lexandri matrem sit incitatus illectusq;. Repertum est
aliud oraculum, quasi Sibyllæ prædiuinantis.

Ad maris Euxini littus, iuxtaq; Sinopam

Tirside erit quidam Ausonia de gente sacerdos:

L V C. k Qyl

Qui prima ex monade, tribus ac decadis, referabat
 Quinq; alias monades, uicenaq; ter repetita
 Quadrorbem numerum, referentem nomina diui,
 Qui ueniet latus opem mortaliibus ægris.

Alexander itaque multo post in patriam irruens cum
 eiusmodi Tragœdia, cōpicuus erat ac splendidus: quin
 interim furore afflatum se nōnunquam adsimulabat.
 ore spuma completo: id quod ille facile efficiebat, radie
 cule (ea est herba lauandis lanis idonea) radice com-
 manducata. Ceterum illis diuinum quiddam, ac formi-
 dandum spuma uidebatur. At multo antea sibi finxe-
 rant, parauerantq; è linteis confectum draconis caput,
 quod speciem quandam humanam prese ferret, colos-
 rum fucis mire adsimulatū, quodq; pilis equinis os ex-
 aperiret, et clauderet. Tum lingua (sicut est draconū)
 bisulca atra prominebat, quæ et ipsa pilis agebatur.
 Porro Pellacus ille draco iam pridem erat in prompte
 domiq; alebatur: quum res postularet, tum ab illis pro-
 ferendus, unaq; in partē Tragœdiam acturus, uel prin-
 ceps potius huius futurus fabulæ. Iam uero ut erat mas-
 turum aggredi, tale quiddam machinatur, noctu uenis-
 ens ad templi fundamēta nuper effossa. Conſtituerat au-
 tem in eis aqua, siue quod ea indidem alicunde destillas-
 uerat, siue quod ex æthere deciderat: illic ouum antea
 excavatum deponit, quod quidem intus occultabat fo-
 tum recens æditum serpentis. Id quum alte demersisset
 in abditas lutis cauernas, rursum illinc discessit. At mar-

ne quum in forum prosiliisset nudus, nisi quod subligari circum pudenda tectus erat, eoque inaurato: tum falcem illam gestans, simulq; solutam uentilans, iactans que comam, corum more, qui à Cybele deorum matre afflati conueniunt, ac numine rapiuntur: consensa sublimi quapiam ara concionabatur, ciuitatem eam beatam esse prædicans, quæ mox deum propalam esset ostensura mortalibus. Porro qui aderant (nam concuerat uniuersa prope ciuitas) una cum mulieribus, feminis, pueris, admirabantur, ac uota facientes adorabant. At ille uoces quasdam sonans incognitas, nihilq; significantes, cuiusmodi sint Hebreorum aut Phœnix cum, attonitos eos reddebat, ut qui nihil intelligerent eorum quæ dicebat nisi solum hoc, quod Apollineus Aesculapiumque paſsim admiscebatur, Sub hæc ad instar tutum templum curriculo fugiebat, accedensq; ad fossam ac fontem illum quem iam ante conditum oraculum prestruxerant: ingressus aquam, magna uoce canebat laudes Apollinis & Aesculapij, inuitabatque deum, uti dexter ac felix in ciuitatem adueniret. Deinde de phialam postulat, eam porrectam à quopiam, facile immergens, una cum aqua lutoque haurit & ouum illud in quo nimirum ille deum concluserat, candida cera, ceruſaque commissuram operculi ferruminans. Id quum manu cepisset, affirmabat iam Aesculapium tenere sese. Interim illi stupidis, defixisq; intuebantur oculis, expectantes quidnam esset futurum postea,

iamdudū admirantes ouum in aqua repertum. Porro postquam fregisset idem caua uola cōpressum, ac scry penis illius fœtum exclusum excepisset, simulatq; moventem hunc sese conspicerent ij qui aderant, ac digitis circunuoluentem, protinus uocem tollebant, deūm que cōsalutabant, ac ciuitatem eam fortunatam esse distabat. singuliq; affatim uotis implebantur, thesauros, opes, prosperam ualitudinem, aliaq; id genus ab illo flagitantes bona. Hic ille rursus cursim sese domum abripuit, undā secum aſportans, modo editum in lucem Aesculapium, bis natū scilicet, cum ſemel duntaxat nascantur homines: atq; eum nō ex Coronide per louem, id est, cornicula (nam id matris nomen fertur) neq; ex cornice, uerum ex anſere progenitum. Populus autem uniuersus cōſequebatur, omnes afflati deo, atq; ob ſpes animo conceptas furore correpti. Interdiu igitur ſe domi continebat, ſperans fore, id quod exuenit, ut fama permoti, Paphlagonum pars maxima concurreret. Eḡo posteaquām urbs ita eſſet hominibus referta, ut iam redundaret: ſed quibus omnibus iam tum cerebrū, tum cor eſſet exemptum, nec ulla parte ſimiles uiderentur uiris pane uititantibus (ut loquuntur poēte) uerū qui præter ſolam figuram nibil à pecudibus diſtarent: in ædiculis quibusdam, in lecto residens, eo uidelicet ornatus, qui uatem mire deceret: impoñit in ſinum Pelleum illum Aesculapium, qui quidem erat, ut dictum eſt, maximus pulcherrimusq;. Hunc totum ubi collo circuns dediſſet

dedisset, caudā foras prominere sinens (Erat autem ins.
 gens adeo, ut cum per pectus illius effunderetur, pars
 tamen bumi traheretur) solum autem caput sub alis
 abditum teneret, illo nimis omnia ferente: linteacū.
 illud draconis caput, altera in amictus parte contexū
 ostendebat, quod prorsum illius esse draconis uidetur,
 qui à pectore prominebat scilicet. Iam uero mihi
 cogita, & diculas non admodum illustres, nec ad satietā
 tem usq; luminis capaces: tum turbam hominum conue
 narum, quiq; alijs ex locis alijs concurrisserunt, tumuli us
 antes: ac prius etiam quām iusta uiderent, mente attonis
 ti stupefacti q; deniq; spebus illis sublati: quibus ingress
 sis, nō mirum si res uisa est portentosa uidelicet ex mo
 do pusillo serpente, intra pauculos dies tam immanem
 extitisse draconem humana specie, atque cum insuper
 mansuetum tractabilem q;. Protinus autem ad exitum
 properabant, & priusquam exactius essent contempla
 ti, protrudebantur ab ijs, qui noui semper ingredieban
 tur. Porro ē regione ianue, per quam intrabatur, pas
 tefactum erat & aliud ostium, per quod exiretur. Cus
 iusmodi quiddam & Macedonas in Babylone fecisse se
 runt in Alexandri morbo, quum ille grauiter iam agro
 taret: illi obessa regia desiderarent cum intueri, ac sus
 premium alloqui. Atq; hoc spectaculi scelestus hic non
 semel, uerū crebrius exhibuisse dicitur, maxime si qui
 diuites aduenissent recentiores ac nouitij. Hoc loco, ni
 charissime. Celsi si uera ficeri uolumus, & quum est uer

niam dare Paphlagonibus ac Ponticis illis hominibus,
timirum crassis & incuriosis, si delusi sunt, quum drac
conem manu contingerent: nam hoc quoque largiebas
tur Alexander ijs qui uoluissent: quumq; conspicerent
in dubia malignaque luce imitatum illud illius caput,
os scilicet nunc aperiens, nunc claudens, tanto artifi
cio, ut res planè Democritum aliquem requireret, aut
certe Epicurum Metrodorūmque, aut alium huiusmodi
quempiam, qui prorsus adamantinam aduersus hæc, at
que id genus alia, mentem obtineret: qui nullo pacto
crederet, quiq; uel quid esset rei coniecturis colligeret:
uel si uiam etiam modumq; præuestigare non quireret,
illud tamen antea sibi persuasum haberet, fugere quis
dem sese modum rationemq; prestigiatur: cæterum
quicquid esset negotij, prorsus simulatum fucatumq;
esse, ac ne fieri quidem ulla ratione potuisse. Paucis er
go diebus confluxit tum Bithynia, tum Galatia Thras
ciaq; eorum qui renunciabant, unoquoque ut fit, affir
mant sese primum nascentem uidisse deū, deinde pauc
i post eundem correctasse iam grandem admodum fa
ctum, uultu etiam homini adsimilem. Accedebant ad
hæc picturae, imagines, signa deum referentia, partim
ex ære, partim argento effecta. Postremo nomen etiam
auditum: nam Glycon appellatus est, idq; iussu diuino
carmine prodito. Ad hunc enim modum eloquutus est
Alexander: